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AUTOR: DEPUTADO NELINHO

PROJETO DE LEI
15/09/2020

DENOMINA DE MESTRE ELOI TELES DE MORAES O
CENTRO CULTURAL REGIONAL DO CARIRI,
LOCALIZADO NO MUNICIPIO DO CRATO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, DECRETA:

Art. 1° Fica denominado de MESTRE ELOI TELES DE MORAES o Centro Cultural Regional do Cariri,
localizado no municipio do Crato.

Paragrafo Unico. Compreende-se por Centro Cultural Regional do Cariri toda estrutura do prédio do
antigo Hospital Manuel de Abreu, no Crato, desapropriado pelo Governo do Estado.

Art. 2° Esta Lei entraem vigor na data de sua publicacéo.

JUSTIFICATIVA

Poeta popular, folclorista, locutor, escritor, advogado (Faculdade de Direito do Crato, 1980), jornalistae
servidor do Ministério da Agricultura, homem plural, EIGi Teles de Morais nasceu em 19 de abril de
1936, no municipio do Crato —CE.

El6i Teles deixou um importante legado na promocgédo da cultura do Crato e regido, tornando-se a partir de
seu legado literocultural um folclorista de destaque, sendo grande animador de folguedos, incentivador de
bandas cabacais (banda de couro), reisados,maneiro-pau e literatura popular, especialmente o cordel

Desse modo, ele sempre impulsionou a cultura como cordelista e promotor cultural, valorizando e
divulgando diversas manifestagOes culturais. Presidiu a Fundacdo Casa do Folclore Cego Aderado,
passando a ser a Fundagdo Mestre ElGi. Dirigiu, também, a banda de musica municipal. Fundou e foi 0
primeiro presidente da Academia de Cordelistas do Crato, ocupando a cadeirade n® 7

1de 43



Apresentador do programa “Coisas do Meu Sertdo”, especializado em poesia matuta e veiculado
diariamente, por mais de 30 anos, naradio Araripe e, depois, na Radio Educadora do Cariri.

Apbs seu falecimento, recebeu homenagem na sua cidade natal, dando nome a uma creche: Espaco
Comunitario ElI6i Teles de Moraes. Foi criada também, pel os mestres, brincantes e folcloristas cratenses,
a Fundacéo do Folclore Mestre ElGi, responsavel pela organizacao e articulacdo do folclore nacidade e na
regido.

Com todo esse histérico e contribuicéo para o desenvolvimento da cultura do Cariri, justo € homenagear
esse grande mestre da cultura, denominando de Mestre ElGi Teles de Moraes 0 novo Centro Cultural
Regional do Cariri, localizado no municipio do Crato — CE.

A Secretaria de Cultura do Estado do Ceara ja desapropriou o0 prédio do antigo Hospital Manuel de
Abreu, no Crato, para a criagdo do Centro Cultural Regional do Cariri (CCRC). Erguido na década de
1940, o local serviu a Ordem da Sagrada Familia e depois funcionou como hospital. O valor gasto paraa
aquisicdo foi de R$ 4 milhes.

O Governo do Estado investira mais de R$ 68 milhdes, via Secretaria da Cultura (Secult), para a
implantac&o do novo equipamento cultural, conforme processo licitatério n® 00375469/2020. A previsdo é
de que a obra sgja inaugurada até 2022, onde as estruturas existentes no local serdo parcialmente
aproveitadas para receber o Centro Cultural do Cariri, compreendendo uma érea construida total de 12
mil metros quadrados (m?).

De acordo com a Secretaria Estadual de Cultura, o Centro Cultural do Cariri compora a Rede de
Equipamentos Culturais da Secult-CE e faz parte de uma metada Lel 16.026/2016 do Plano Estadual de
Cultura para implantacéo de centros culturais no interior do Estado, compromisso do Governador Camilo
Santana. O Centro Cultural do Cariri é também uma instituicdo que articula as politicas de acesso a
cultura, de fomento a criacdo e circulacdo artistica, de patrimodnio cultural, de formacéo artistico-cultural
e de producéo do conhecimento.

Portanto, certo da relevancia da denominacéo para a populagdo do Crato e de toda a regido do Cariri,

conto com os nobres colegas parlamentares da Assembleia Legislativa do Estado do Ceard na aprovagédo
desse projeto de lei que visa homenagear o grande Mestre da Cultura, EIGi Teles de Moraes.

DEPUTADO NELINHO

DEPUTADO (A)
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CERTIDAO DE OBITO

A Oficiala do Registro Civil das Pessoas Naturais da
comarca de CRATO Estado do Ceard na forma legal, CERTIFICA que em
data de 16 do més de outubro do ano de 2000 no livro C-12, as fls
086, sob o numero de ordem 11147, foi feito o registro de ébito
de ELOI TELES DE MORAES, falecido em Crato-Ceara a 09 de outubro
de 2000, &s 09:30 horas, com 64 anos de idade, profissao
radialista, casado, natural de Crato-Ceari nascido a 19 de abril
de 1236, filho de PEDRO TELES DE MORAES e ANA TELES DE MOARES,
tendo sido declarante, ELIONAI GRANGEIRO TELES, e o 6bito firmado
por DR. FRANCISCC JOSE BRITO ROCHA, que deu como causa da morte
Parada Cardio respiratéria;Insuficiéncia respiratéria, e o
sepultamento foi feito no cemitério de Crato-Ceara, e serviram de
testemunhas AS DO TERMO, maiores, capazes, residentes nesta
cidade. .

O falecido era casada com: Elionai Grangeiroc Teles, no
livro B-15, as fls 59, n 2481, neste Cartério, era eleitor, |
portava CPF n° 023870693-15, deixa bens e os seguintes filhos:
Sulamita Grangeiro Teles Pamplona; Catullo Grangeiro Teles;
Cassandra Grangeiro Teles e Aristételes Grangeiro Teles.

O referido é verdade e dou fé.

| CRATO, 16 de outubro de 2000.
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

PLENARIO

LIDO NA 332 (TRIGESIMA TERCEIRA) SESSAO ORDINARIA DA SEGUNDA SESSAO
LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARA, EM 17 DE SETEMBRO DE 2020.

CUMPRIR PAUTA.
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

INFORMACAO

23/09/2020

FQ-COTEP-014-01

‘X Assembleia Legislativa
@D doEstado do Ceard

11/06/2018

FORMULARIO DE PROTOCOLO PARA

DATA REVISAO:
PROCURADORIA

24/01/2020

Encaminha-se a Procuradoria para emisséo de parecer.

Comisséo de Constituicao, Justica e Redacéo.

{fﬁ/ﬂqm,éi%bLFDA

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

SECRETARIO (A) DA COMISSAO
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L il | 2aseTam |
Assembleia Legislativa ik S |
do Estado do Ceara 'ASSE‘VIBLEEA LEGISLATFVA'[

| DO ESTADO DO CEARA |
Fortaleza, 24 de setembro de 2020

Oficio n® 078/2020-PROC

Senhor Secretario:
Tramita neésta Assembleia Legislativa, o Projeto de Lei n°
0257/2020, de autoria do Exm®. Sr. DEPUTADO NELINHO, que DENOMINA DE
METRE ELOI TELES DE MORAES, O CENTRO CULTURAL REGIONAL DO CA-
RIRI LOCALIZADO NO MUNICIPIO DO CRATO.

Com o fim de instruir o processo, solicitamos a V. Exa. que nos sejam pres-
tadas as seguintes informacgdes sobre o referido CENTRO. :

1. Se efetivamente o CENTRO foi ou esta sendo construida
com recursos publicos do Estado do Cear3;

2. Em caso afirmativo, se os recursos financeiros aportados pelo
Estado do Ceara representam parcela superior a 50% (cinquen-
ta por cento) da obra financiada pelo Governo do Ceara, na
forma de Convénio, nos termos da Lei n° 16.968, de 30 de a-
gosto de 2019(DOE 30.08.2019).

3. Se o CENTRO pertence ou pertencera ao Dominio Publico Es-

tadual; ;

Se a Unidade ja foi oficialmente denominada;

Se a sua construgéao ja foi concluida;

Caso ndo tenha havido conclusdo, se a obra se encontra em

andamento, e em qual fase.

O

Solicitamos a V. Exa. que tais informacdes nos sejam enviadas com
a urgéncia devida, de vez que esta Procuradoria tem que emitir parecer acerca da
constitucionalidade, legalidade e juridicidade do referido PrOJeto de Lei, obedecendo a
rigido prazo regimental.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a V. Exa. 0s nossos
protestos da mais elevada consideragao.

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTISSIMO SENHOR

FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO

DD. SUPERINTENDENTE DE OBRAS PUBLICAS - SOP
AV. ALBERTO CRAVEIRO, 2775 —- ARENA CASTELAO
NESTA CAPITAL

Av. Desembargador Moreira, 2807-Dionisio Torres-cep: 60170-900 Fortaleza-Ceara
Procuradoria-Anexo Sen. César Cals de oliveira-4° andar -Tel. 3277.3710
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

Fortaleza, 24 de setembro de 2020

Offcio n° 078/2020-PRQC.

Senhor Secretario:

o

Tramlta nesta Assembleia legislativa, o Projeio de Lei n
0257/2020 de autoria do Exm®. Sr. DEPUTADO NELINHO, que DENOMINA DE
METRE ELOI TELES DE MORAES, O CENTRO CULTURAL REGIONAL DO CA-
RIRI, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DO CRATO.
- Com o fim de instruir o processo, solicitamos a V. Exa. que nos sejam pres-
tadas as seguintes informacgdes sobre o referido CENTRO.

1. Se efetivamente o CENTRO foi ou esta sendo construida
com recursos publicos do Estado do Ceara; |
2. Em caso afirmativo, se os recursos financeiros aportados pelo
Estado do Ceara representam parcela superior a 50% (cinquen-
ta por cento) da obra financiada pelo Governo do Ceara, na
forma de Convénio, nos termos da Lei n°® 16.968, de 30 de a-
gosto de 2019(DOE 30.08.2019).
3. Se o CENTRO pertence ou pertencera ao Domlmo Publico Es-
tadual;. -
- Be a Unidade ja foi oficialmente denominada;
Se a sua construgao ja foi concluida; |
Caso ndo. tenha havido conclusdo, se a obra se encontra em
andamento, e em qual fase.

ook

Solicitamos a V. Exa. que tais informag¢des nos sejam enviadas com
a urgéncia devida, de vez que esta Procuradoria tem que emitir parecer acerca da
constitucionalidade, legalidade e juridicidade do referido Proleto de Lei, obedecendo a
rigido prazo regimental. -

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a V. Exa. os nossos
protestos da mais elevada consideracéo.

PROf-URADOR-GERAL ADJUNTO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTISSIMO SENHOR

FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO

DD. SUPERINTENDENTE DE OBRAS PUBLICAS ~ SOP
AV. ALBERTO CRAVEIRO, 2775 — ARENA CASTELAO
NESTA CAPITAL

Av. Desembargador Moreira, 2807-Dionisio Torres-cep: 60170-800 Fortaleza-Ceara
Procuradoria-Anexo Sen. César Cals de oliveira-4® andar -Tel. 3277.3710
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SOP-CE

SUPERINTENDENCIA
DE OBRAS PUBLICAS

Secretaria das Cidades

FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHO

Processo N.°© 07600840/2020 | Fortaleza-CE, 28 de Setembro de 2020
DE: ASSUPER/SOP PARA:  GERED/SOP
___Michelle Cohen o Justiniano José Camurga Filho
ASSUNTO: SOLICITA INFORMACOES SOBRE O CENTRO CULTURAL REGIONAL DO
CARIRI

Encaminhando o presente processo para conhecimento.

g’g ,)/,_).

ASSUPER/SOP

Av. Alberto Craveiro, 2775 - Térreo - Casteldo | CEP.:: 60861-211 | Fortaleza, Ceard, Brasil
CNPJ: 33.866.288/0001-30 | Telefone: 85 3295.6217 / 3295.6184
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SO = C E ‘ Ig (GOVERNO po

SUPERINTENDENCIA ¢ W ) FstADO no CEARA
DE OBRAS PUBLICAS H)/ S cretaria das Cidades
FOLHA DE INFORMAQAO E DESPACHO
Processo N.° 07600840/2020 Fortaleza-CE, 30 de Setembro de 2020
De: GERED-SOP : Para: GEFOE-SOP
Justiniano José Camurca Filho Roberto Bringel de Oliveira Correia

Assunto: Solicita informagoes sobre o Centro Cultural Religional do Cariri

Encaminhamos o processo Viproc N° 07600840/2020, para manifestagéo da fiscalizagao,
no que concerne os itens 5. e 6. de documento inaugural dos autos.

Y s

Eng.° Justiniano José Camurga Filho
Gerente de Obras de Edificacbes-SOP

Av. Alberto Craveiro, 2775 - Térreo - Casteldo | CEP: 60861-211 | Fortaleza, Ceara, Brasil
CNF‘J 33 866. 288/0001 30 ] Telefone 85 3295 6217 / 3295. 6184
R A BRI R R AR R R AR R Y LS AV SN e WW T R s R B T R AR

GERED GEFOE-R. BRINGEL SOLIC.CENTRO-REGIONQAL-DO CARIRI Pc007600840-2020 30.09.2020
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‘; GOVERNO €1>

SOP-CE

SUPERINTENDENCIA

EstApO DO
DE OBRAS PUBLICAS

Secretaria das Ui

PROCZ5S0 :0760084/2020 Fortaleza — CE 01 de Outubro de 2020
DA: GEFOE/SOP PARA:GEDOP/CRATO

Eng.® Roberto Bringel de Gerente: Luiz Salviano de Matos
Oliveira Correia

ASSUNTO: Solicita informacdes sobre o Centro Cultural Regional do Cariri i

Encaminhamos o Presente processo para conhecimento e providéncias.

Atenciosamente,

ng.° Robertd Bringel dg Oliveira Correia
DIFOR/GEFQE/SOP

Av. Alberto Craveiro, 2775 - Térreo - Casteldo | CEP: 60861-211 | Fortaleza, Ceara, Brasil

CNPJ: 33.866. 288/0001 30 | Telefone 85 3295.6217 / 3295.6184
SRR R BT e e W%%m-, i

e e§3
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SOP-CE 3 Govemsony
SUPERINTENDENCIA &P Estapo g;()d(JEARA
DE OBRAS PUBLICAS : Secretaria das Cidades

PROCESSO: 07600840/2020 Crato, 08 de janeiro de 2021

'DE: GEDOP/CRATO PARA: GEFOE/SOP

Eng.° Juvenal Alves Barreto Eng.° Roberto Bringel de Oliveira Correia |
ASSUNTO: Solicitagéo Informagao Centro Cultural do Cariri

Para conhecimento e dar andamento ao Processo.

Em atendimento a solicitagdo do Procurador-Geral Adjunto da Assembleia
Legislativa e da GERED/SOP que pede a manifestagido da fiscalizagdo no que
concerne os itens 5. e 6., constantes da pagina 02, temos a informar que:

5. Se a sua construcio ja foi concluida;

R. A obra ainda n&o foi concluida.

6. Caso n&do tenha havido conclusdo, se a obra se encontra em
andamento, e em que fase.

R. A obra se encontra em andamento. Esta na fase inicial com 8,00% de
servicos executados.

Juvm Ii:lég
10

MAT.: 70012
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SOP"'C E “ (GOVERNO o

SUPERINTENDENCIA &% FstADO no CEARA:
DE OBRAS PUBLICAS b Secretaria das Cr'u’t{-des

S0: 07600840

Fortaleza ~ CE 18 de Janeiro d
DA: GEFOE/SOP PARA: GERED/SOP
ENG.° Roberto Bringel de Eng.? Justiniano José Camurca Filho

Oliveira Correia

ASSUNTO: Solicita informagoes sobre o Centro de Cultural Regional do Cariri

|

Encaminhamos o presente processo com as informagdes prestadas pelo Eng®
Juvenal Alves Barreto.

Eng.° Roberto Bfingel de Oliveira Correia
DIFOR/GEFOE-SOP

Av. Alberto Craveiro, 2775 - Térreo - Casteldo | CEP.: 60861-211 | Fortaleza, Ceard, Brasil
CNPJ: 33.866.288/0001-30 | Telefone: 85 3295.6217 / 3295.6184




. (GOVERNO po

&9 Estabono Lgm\
Secretaria dm(u!ulﬁ (_D (% R

SOP-CE

SUPERINTENDENCIA
DE OBRAS PUBLICAS

1{\

FOLHA DE INFORMAGAO E DESPACHO & Bty

Processo N.° 07600840/2020 Fortaleza-CE, 21 de Janeiro de 2021
De: GERED-SOP Para: ASSUPER-SOP
Justiniano José Camurga Filho Michelle Cohen

Assunto: Solicita Informacao Sobre Centro de Cultura Regional do Cariri.

Retornamos o presente processo, dando conhecimento das informacgdes prestadas em
doc. de fls. 06, que responde aos itens 5. e 6., do doc. inaugural dos autos.

Quando aos demais itens, essa area técnica nao tem informacéo, pela qual, sugerimos o
encaminhamento dos autos aos setores financeiro e juridico, para que possam se
manifestar, salvo melhor juizo.

\f-lstc
J‘

) o
LroToO>

Eng. Justifiian o Jos6 Camurga Filho
Gerente de Obras de Edifica¢gdes-SOP

Av. Alberto Craveiro, 2775 - Térreo - Casteldo | CEP.: 60861-211 | Fortaleza, Ceara, Brasil
CNPJ: 33.866.288/0001-30 | Telefone: 85 3295.6217 / 3295.6184
eSS W R S s T S R T mﬁm&uﬁﬁ?‘.‘fm& R W AR B R R

T O

GERED_ASSUPER-| MICHELLECOHEN.INF.CENTRO.CULTURAL. CARIRI_Pr. 07600840 202021 01.2021
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Av. Alberto Craveiro, 2775 / Térreo - Casteldo SOP-‘ E
CEP: 60861-211 | Fortaleza, Ceara, Brasil

CNPJ: 33.866.288/0001-30 SUPERINTENDENCIA
Fone: (85) 3108.2800 / 3108.2801 DE OBRAS PUBLICAS

\ = cEARA

P GOVERNO DO ESTADD

FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHO

Processo N°:07600840/2020 Fortaleza-CE, 29 de Setembro de 2021
DE: ASSUPER/SOP PARA: DIRED / SOP

Michelle Cohen Eng.° Claudio Brito

ASSUNTO:  SOLICITACAO

ATT. DR. CLAUDIO BRITO,

Encaminhamos o presente processo para atualizacdo das informagdes prestadas
no despacho da Geréncia de Distrito Operacional do Crato — GEDOP/CRATO,

(fl. n° 06), para posterior resposta a Assembleia Legislativa.

209 (S

ASSUPER/SOP

SOP

" FLs. N0 09 :

;-

Rubrica

16 de 43




Av. Alberto Craveiro, 2775 / Térreo - (asteldo SOP- E - =
CEP: 60861-211 | Fortaleza, Ceara, Brasil : c b i c E A RA

DE GBRAS PUBLICAS
FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHO
Processo N.° 07600840/2020 Fortaleza-CE 30 de Setembro de 2021
DE: DIRED /SOP PARA ASSEMBLEIA - ALCE

Eng.° Claudio Henrique Ferraz Brito Walmir Rosa de Sousa
LASSUNTO: Solicitacao

Em atengdo solicitagdo contida no Oficio N° 078/2020 — PROC em doc.02,
retornamos os autos para conhecimento doc. de fls.06, informamos ainda que obra
EXECUCAO DAS OBRAS DE REFORMA, RESTAURACAO E REQUALIFICACAO
DO HOSPITAL MANUEL DE ABREU PARA IMPLANTACAO DO CENTRO
CULTURAL DO CARIRI, NO MUNICIPIO DE CRATO — CE, encontra-se hoje com
Percentual executado da obra: 23.83%.

Para conhecimento e providéncias cabivéis.

\

Eng.° Claudio HE‘ﬁTi‘d&: Ferraz Brito

Diretor de Engenharia §e Edificacées
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: DESPACHO

Descrigéo: PL 0257/2020- ENCAMINHADO A CONJUR.
Autor: 99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA
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A w![)

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO
15/12/2021

Em face das informacfes constantes do oficio-resposta juntado aos folio digitais, serem insuficientes a
elaboracdo de parecer, devolvo os mesmo a Coordenadoria das Consultorias Técnicas, com fito a adocéo
de providéncias cabiveis.

\
et Y>‘/‘\—J«x

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

INFORMATIVO

A Mensagem n.° 24/2022 de autoria do Poder Executivo sera
anexado ao Projeto de Lei n.° 257/2020, de autoria do Deputado Nelinho
que “DENOMINA DE MESTRE ELOI TELES DE MORAES O CENTRO
CULTURAL REGIONAL DO CARIRI, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DO
CRATO?”, por se tratarem de matérias correlatas a esta proposicao,
conforme os termos do art. 235 do Regimento Interno, descrito a seguir:

“‘Art. 235. As proposicbes idénticas ou que versem sobre
matérias correlatas serdo anexadas a mais antiga, desde que
seja possivel o exame em conjunto.”

Atenciosamente,

Carlos Alberto agao de Ollvelra
Diretor do Departamento Legislativo
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

EMENDA MODIFICATIVA N." _:L 12022

AO PROJETO DE LEI N° 257/2020 - AUTORIA DO DEPUTADO NELINHO.

MODIFICA A EMENTA E O ARTIGO 1°
DO PROJETO DE LEI N° 257/2020, DE
AUTORIA DO DEPUTADO NELINHO.

Art. 1° - Fica modificado a ementa e o artigo 1° do Projeto de Lei n® 257/2020, de autoria do

deputado Nelinhe, passando 4 seguinte redagdo:

DENOMINA DE MESTRE ELOI TELES DE
MORAES O TEATRO DO CENTRO
CULTURAL REGIONAL DO CARIRI,
LOCALIZADO NO MUNICIPIO DO CRATO.

Art. 1°, Fica denominado de Mestre Eléi Teles de Moraes o Teatro do Centro
Cultural Regional do Cariri, localizado no municipio do Crato.

Art. 2° - Esta Emenda entra em vigor na data de sua aprovagio.

SALA DAS SESSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em

21 de margo de 2022,

JilioCésar Filho
Deputado Estadual — Cidadania
LIDER DO GOVERNO

Gabipete do Deputado Estadual Jiilio César Fitho - Lider do Governo - Av. Descrnbargador Moreira, 2807 « Dionisio Torres / CEP: 60.170-900 /
Fortaleza/CE Gab. n.” 316 - Fone/Fax: (85} 3277.2558 /2559 - Email: depjuliocesarfilho@al.ce.gov.br - 304 LEGISIATURA.
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por objetivo alterar o equipamento a ser denominado, ou
seja, o Projeto de Lei deixa de denominar o Centro Cultural Regional do Cariri, localizado no
municipio do Crato, passando a denominagfio para o teatro localizado dentro do Centro Cultural
Regional, ficando este com o nome de Mestre Eloi Teles de Moraes.

Com esta alteracdo o Projeto de Lei deixa de ser correlate & mensagem n° 24/2022,
de autoria do Poder Executivo, visto que ambas as proposi¢des denominam o mesmo equipamento.

Mestre Eloi foi Poeta popular, folclorista, locutor, escritor, advogado {Faculdade de
Direito do Crato, 1980), jornalista e servidor do Ministério da Agricultura, homem plural, Eloi Teles
de Morais nasceu em 19 de abril de 1936, no municipio do Crato-CE.

El6i Teles deixou um importante legado na promogio da cultura do Crato e regido,
tornando-se a partir de seu legado literocultural um folclorista de destaque, sendo grande animador
de folguedos, incentivador de bandas cabagais (banda de couro), reisados, maneiro-pau e literatura

popular, especialmente o cordel.

Desta forma, contamos com o0 apoio dos nobres parlamentares para a aprovagio desta

emenda.

SALA DAS SESSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em

21 de marcgo de 2022.

JulioCésar Fitho
Deputado Estadual — Cidadania
LIDER DO GOVERNO

Gabinete do Deputado Estadual Jislio César Fitho - Lider do Govemno - Av. Descrabargador Moreira, 2807 - Dionfsio Torres / CEF: 60.170:900 /
Fortaleza/CE Gab. n.° 816 - Fone/Fax: (85) 3977.2558 /2559 - Emarl: depjuliocesarfitho@al.ce.gov.br - 308 LEGISLATURA.
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Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)
22/03/2022

PROJETO DE LEI N°00257/2020
AUTORIA: DEPUTADO NELINHO
MATERIA: DENOMINA DE MESTRE ELOI TELES DE MORAES O

CENTRO CULTURAL REGIONAL DO CARIRI,
LOCALIZADO NO MUNICIPIO DO CRATO.

PARECER TECNICO JURIDICO

Submete-se a apreciacdo da Procuradoria da Assembleia Legislativa do Estado do Ceard, com fulcro no
ato normativo 200/96, art. 1°, inciso V, com o0 escopo de analise e emissdo de parecer técnico quanto a
constitucionalidade, a legalidade, a juridicidade e a regimentalidade, o Projeto de Lei n°® 0257/2020, de
autoria do Excelentissimo Senhor Deputado Nelinho, cuja Ementa assim preceituaz: DENOMINA DE
MESTRE ELOI TELES DE MORAES O CENTRO CULTURAL REGIONAL DO CARIRI,
LOCALIZADO NO MUNICIPIO DO CRATO.

| - DO PROJETO.

Trata-se de proposi¢éo assim disposto:

Art. 1° Fica denominado de MESTRE ELOI TELES DE MORAES o Centro
Cultural Regional do Cariri, localizado no municipio do Crato.

Paragrafo unico. Compreende-se por Centro Cultural Regional do Cariri
toda estrutura do prédio do antigo Hospital Manuel de Abreu, no Crato,
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desapropriado pelo Governo do Estado.

Art. 2° Esta L el entraem vigor na data de sua publicacéo

Em sua justificativa e exposi¢ao de motivos, o nobre parlamentar assevera:

“Poeta popular, folclorista, locutor, escritor, advogado (Faculdade de Direito do Crato, 1980),
jornalista e
servidor do Ministério da Agricultura, homem plural, Eléi Teles de Morais nasceu em 19 de abril de
1936, no municipio do Crato — CE.

El6i Teles deixou um importante legado na promocédo da cultura do Crato e regido, tornando-se a partir
de seu legado literocultural um folclorista de destaque, sendo grande animador de folguedos,
incentivador de bandas cabacais (banda de couro), reisados,maneiro-pau e literatura popular,
especialmente o cordel

Desse modo, ele sempre impulsionou a cultura como cordelista e promotor cultural, valorizando e
divulgando diversas manifestaces culturais. Presidiu a Fundacdo Casa do Folclore Cego Aderaldo,
passando a ser a Fundacéo Mestre El6i. Dirigiu, também, a banda de misica municipal. Fundou e foi o
primeiro presidente da Academia de Cordelistas do Crato, ocupando a cadeira de n° 71 de 22

Apresentador do programa “ , especializado em poesia matuta e veiculadoCoisas do Meu Sertdo”
diariamente, por mais de 30 anos, na radio Araripe e, depois, na Radio Educadora do Cariri.

Apds seu falecimento, recebeu homenagem na sua cidade natal, dando nome a uma creche: Espaco
Comunitério ElGi Teles de Moraes. Foi criada também, pelos mestres, brincantes e folcloristas cratenses,
a Fundacéo do Folclore Mestre El6i, responsavel pela organizacéo e articulacéo do folclore na cidade e
n a
r e g i a o

Com todo esse histérico e contribuicdo para o desenvolvimento da cultura do Cariri, justo € homenagear
esse grande mestre da cultura, denominando de Mestre ElGi Teles de Moraes o novo Centro Cultural
Regional do Cariri, localizado no municipio do Crato — CE.

A Secretaria de Cultura do Estado do Cearda ja desapropriou o prédio do antigo Hospital Manuel de
Abreu, no Crato, para a criacdo do Centro Cultural Regional do Cariri (CCRC). Erguido na década de
1940, o local serviu a Ordem da Sagrada Familia e depois funcionou como hospital. O valor gasto para
a

aquisicao foi de R$ 4 milhdes.

O Governo do Estado investira mais de R$ 68 milhfes, via Secretaria da Cultura (Secult), para a
implantacdo do novo equipamento cultural, conforme processo licitatorio n® 00375469/2020. A previsao
é

de que a obra segja inaugurada até 2022, onde as estruturas existentes no local seré&o parcialmente
aproveitadas para receber o Centro Cultural do Cariri, compreendendo uma area construida total de 12
mi | metros guadrados (m2).
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De acordo com a Secretaria Estadual de Cultura, o Centro Cultural do Cariri compora a Rede de
Equipamentos Culturais da Secult-CE e faz parte de uma meta da Lel 16.026/2016 do Plano Estadual de
Cultura para implantacdo de centros culturais no interior do Estado, compromisso do Governador
C a m i | o

Santana. O Centro Cultural do Cariri € também uma instituicdo que articula as politicas de acesso a
cultura, de fomento a criacdo e circulacdo artistica, de patriménio cultural, de formacao
artistico-cultural

e de producao do conhecimento.

Portanto, certo da relevancia da denominacéo para a populacéo do Crato e de toda a regiao do Cariri,
conto com os nobres colegas parlamentares da Assembleia Legisativa do Estado do Cear& na aprovacéo
desse projeto de lei que visa homenagear o grande Mestre da Cultura, EI6i Teles de Moraes’

E o relatorio. Opina-se.

I -DOSASPECTOS CONSTITUCIONAISE DA INICIATIVA DE LEIS.

Exsurge-se na Carta Magna Pétria enumerados os poderes (competéncias) da Unido, cabendo aos Estados
os poderes remanescentes. E bem verdade que, cabem aos Estados n&o s6 as competéncias que ndo lhes
sgjam vedadas, mas também as enumeradas em comum com a Unido e os Municipios (artigo 23[1]);
assim como a competéncia concorrente, citada no artigo 24[2] e a competéncia exclusiva referida no
artigo 25[3], paragrafos 2° e 3° da Constituicao Federal.

No que compete a capacidade legislativa, entende-se que os Estados podem exercer em seu territorio as

competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo |hes sejam vedadas pela Carta Magna Federal (CF/88,

art. 25[4], caput e §1°), observando-se certos principios constitucionais, tendo em vista que organizam-se
e regem-se pelas Constituicoes e leis que adotarem.

A Carta Magna Estadual, seguindo o principio da simetria constitucional e do paralelismo das formas,
estatui em seu artigo 14[5], incisos | e IV, que o Estado do Ceard, pessoa juridica de direito publico
interno, exerce em seu territdrio as competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo Ihe sgjam vedadas
pela Constituicdo Federal, observados os principios de respeito a Constituicdo Federal, a unidade da
Federacdo, a legalidade, a impessoalidade, a publicidade, a eficiéncia, a moralidade e a probidade
administrativa, respectivamente.

Observados 0s regramentos e concernente a iniciativa legislativa, nota-se inexistir manifesta
inconstitucionalidade do juizo de proposicéo, uma vez que a elaboracédo de projetos de lei encontra,
ainda, guarida nos arts. 58[6], |1l e 60[7], I, da Constituicdo Estadual, como nos arts. 196[8], I, ainea
“b” e 206[9], I, do Regimento Interno da Assembleia L egisativa do Estado do Ceara (Resolucéo n° 389,
de 11/12/96 e atualizacdes), cabendo ao Parlamentar a elaboracdo de leis ordinarias com respaldo
regimental.

Encaminhada proposicdo em pauta a consultoria técnica juridica desta Casa legidlativa, passa-se ao
exame e emissdo do Parecer Juridico sob seus aspectos de constitucionalidade, juridicidade e legalidade.

I11 - DO PARECER - CONSIDERACOES COM PERTINENCIA TEMATICA AO PROJETO.

Em relagdo a competéncia legislativa sob exame, cabe destacar que a capacidade de autoadministragéo
decorre das normas que distribuem as competéncias entre Unido, Estados e Municipios, ou sgja, o
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processo legislativo decorrente de tais competéncias deveraobservar, sob pena de flagrante vicio
incongtitucional, ‘asleis e principios elencados na referida Carta Magna Federa .

Nesse contexto, obedecendo as disposi ¢des supremas da Constitui¢éo Federal acerca da matéria proposta,
tem-se:

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituigdes e leis que
adotarem, observados os principios desta Constituicao.

()

8 1° S0 reservadas aos Estados as competéncias que néo lhes sggam vedadas
por esta Constituicao.

Art. 26. Incluem-se entre os bens dos Estados:

| - as aguas superficiais ou subterraneas, fluentes, emergentes e em depdsito,
ressalvadas, neste caso, naformada lei, as decorrentes de obras da Uni&o;

Il - as &reas, nas ilhas ocednicas e costeiras, que estiverem no seu dominio,
excluidas aquelas sob dominio da Uni&o, Municipios ou terceiros,

[11 - asilhasfluviais e lacustres ndo pertencentes a Uni&o;
IV - asterras devolutas ndo compreendidas entre as da Uni&o.

A Constituicdo do Estado do Ceard, por suavez, estabelece em seus artigos 19, inciso V e 50, inciso XIII,
“exvi legis’:

Art. 19. Incluem-se entre os bens do Estado:
| —os que atualmente |he pertencem;

Il — os lagos e os rios em terrenos de seu dominio e 0s que tém nascente e foz em
seu territorio;

11 — asilhas fluviais, lacustres e as terras devolutas ndo compreendidas entre os
bens da Uni&o;

IV —adivida ativa proveniente de receita ndo arrecadada;

V — os que tenham sido ou venham a ser, a qualquer titulo, incor porados ao
Seu patrimonio.

Art. 50. Cabe a Assembleia Legidativa, com a san¢éo do Governador do Estado,
dispor acerca de todas as matérias de competéncia do Estado do Ceard,
especialmente sobre:

()
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X1l — bens de dominio do Estado e protecdo do patriménio publico;(Grifos
inexistentes nos originais)

Vé-se que os constituintes Federal e Estadual ndo fazem nenhuma reserva de iniciativa das Leis para a
denominac&o de bens publicos, ndo atribuindo a qualquer dos Poderes este mister, concluindo ser de
competéncia geral ou concorrente.

Entretanto, para que ocorra a denominagdo do bem na forma pretendida, hé de se observar as restri¢oes
do art. 20, inciso V da Carta Estadual, que assim dispoe:

Art. 20. E vedado ao Estado:
)

V — atribuir nome de pessoa viva a avenida, praca, rua, logradouro, ponte,
reservatorio de agua, viaduto, praca de esporte, biblioteca, hospital,

mater nidade, edificio publico, auditérios, cidades e salas de aula.(Grifo
inexistente no original)

De igua modo, tém-se que destacar as disposi¢Oes da Lei Estadual n° 16.968, de 27 de agosto de 2019, a
gual determina competir a Assembleia Legislativa do Estado do Ceard a denominacao de bem publico nos
casos especificados pelo seu art. 1°

Art. 1° Os convénios ou instrumentos congéneres celebrados para realizagdo de
obras publicas financiadas pelo Governo do Estado, em patamar superior a 50%
(cinquenta por cento), deverdo conter clausula expressa indicando que a
denominagdo do bem publico serd realizada por lei aprovada pela Assembleia
Legislativa do Estado do Cear&

Paragrafo unico. Os convénios e instrumentos congéneres dispostos do caput
deste artigo, ja finalizados ou em execucéo, cujo aporte seja mais de 50%
(cinquenta por cento) oriundo de recursos do Governo do Estado, serdo
denominados pela Assembleia Legidlativa.

Dito isso, consigna-se que o0 nobre Parlamentar preocupou-se em juntar a Certiddo de Obito do
homenageado, isto a fim de regular o agraciamento e reconhecimento pela atuaco do de cujus, ELOI
TELES DE MORAES. Oficiada, infelizmente, a Superintendéncia de Obras Publicas — SOP, ndo logrou
éxito em informar-nos algo sobre a propriedade do bem, sua denominagéo e acerca do investimento para
arespectiva construcao.

Entretanto, convém ressaltar que, apesar de ndo constar informacdes oficializadas pela propria SOP,
como de costume, acerca da propriedade e denominagcdo do bem, bem como quem custeou a sua
construcéo, e em qual percentual, tem-se ciéncia que tramita, nesta Casa Legislativa, a Mensagem No.
24/2022, dalavra do Executivo Estadual, através da qual também se pretende proceder a denominacdo do
Centro Cultural do Cariri, localizado no Municipio do Crato, sendo certo que tal mensagem, inclusive, ja
obteve parecer favoravel desta Procuradoria, algo que nos leva a entender que referido bem pertence,
mesmo, a0 Estado do Ceara, e, como tal, sua denominagdo podera operacionalizar-se via projeto de lei de
iniciativa do Executivo ou do Parlamento Estaduais.

Portanto, observa-se que a proposicdo em analise acaba por ndo ferir a competéncia de iniciativa do
processo legislativo, atribuida privativamente ao Governador do Estado, na forma e nos casos previstos
nas Cartas Magnas, e nem se pode juridicamente té-la como parte da organizac&o administrativa, umavez
gue trata da denominagdo de um bem de dominio publico do Estado do Ceard, cabendo a Assembleia
Legislativa, com a san¢éo do Governador do Estado, dispor sobre tal matéria, nos termos do art. 50,
inciso X111, da Constituicdo do Estado do Ceara.
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Sobre a proposi¢ao de normas de denominacdo de bens publicos, o Plenario do Supremo Tribunal Federal
(STF), a0 julgar o Recurso Extraordinario 1151237/SP, entendeu pela constitucionalidade da iniciativa
concorrente acerca da matéria, assim ementado:

A Lei Orgéanica do Municipio de Sorocaba/SP previu que cabe a Camara
Municipal legislar sobre “denominacéo de proprios, vias e logradouros publicos”
(art. 33, XIl). O STF afirmou que se deve realizar uma interpretagdo
conforme a Constituicdo Federal para o fim de reconhecer que existe, no
caso, uma coabitacdo normativa entre os Poderes Executivo (decreto) e
Legislativo (lei formal) para o exercicio da competéncia destinada a
denominacéo de proéprios, vias e logradouros publicos e suas alteracdes, cada
qual no ambito de suas atribuicdes. Assim, tanto o chefe do Poder Executivo
(mediante decreto) como também a Cémara Municipal (por meio de lei)
podem estabelecer os homes das vias e logradouros publicos. STF. Plendrio.
RE 1151237/SP, Rel. Min. Alexandre de Moraes, julgado em 3/10/2019 (Info
954). - grifamos. Ainda nas palavras do Ministro Relator Alexandre de Moraes. O
art. 33, Xll, da Lei Organicado Municipio de Sorocaba deve ser interpretado no
sentido de ndo excluir a competéncia administrativa do Prefeito Municipa paraa
prética de atos de gestdo referentes a matéria; mas, também, por estabelecer ao
Poder Legislativo, no exercicio de competéncia legidativa, baseada no principio
da predominancia do interesse, a possibilidade de edicdo de leis para definir
denominagdo de proprios, vias e logradouros publicos e suas ateragdes. Trata-se
da necessaria interpretacdo para garantir a efetiva separacdo de poderes, com
possibilidade de atuacdo de ambos os poderes cada qual em sua Orbita
constitucional (...) (...) Por outro lado, a norma em exame n&o incidiu em
qualquer desrespeito & Separacdo de Poderes, pois a matéria referente a
denominacéo de proprios, vias e logradour os publicos e suas alter acdes néo
pode ser limitada tdo somente a questao de atos de gestdo do Executivo, pais,
no exercicio dessa competéncia, o Poder Legislativo local podera realizar
homenagens civicas, bem como colaborar na concretizacdo da memorizacéo
da histéria e da protecdo do patriménio cultural imaterial do Municipio. -
destaque nosso. E salutar que a mudanca de entendimento em relagdo aos
Pareceres Juridicos 012/2019 (Projeto de Lei 024/2019), 061/2019 (Projeto de Lei
045/2019) e 062/2019 (Projeto de Lei 046/2019) decorre do informativo 954 do
Supremo Tribunal Federal, julgado em 03/10/2019 pelo Plenério.

Logo, inexistem 6bices para que o Poder Legislativo possa propor homenagens civicas, na forma
amejada no art. 1° desta proposi¢éo, visto que ndo impde qualquer tipo de conduta ao Poder Executivo,
ndo ofendendo, portanto, o principio datriparticdo dos Poderes, consagrado no art. 2° da Constituicéo da
Republica e art. 3° da Constituicdo do Estado, tampouco desrespeitando o principio da unidade da
Federacéo.

Outrossim, informa-se gue o home do agraciado ndo consta no Relatério Final da Comissdo Nacional da
Verdade[10], de que trata a Lei Federal n° 12.528, de 18 de novembro de 2011 (Cria a Comisséo
Nacional da Verdade no ambito da Casa Civil da Presidéncia da Republica), como responsavel por
violagdes de direitos humanos.

Tampouco, trata-se de caso de vedacdo de atribui¢do de nome de pessoa a predios, rodovias e reparticoes
publicas, e bens de qualquer natureza pertencente ou sob gestdo da Administracdo Publica Estadual, na
forma elencada no art. 1° da Lei Estadual n°® 16.832, de 14 de janeiro de 2019, que dispde sobre
orientagBes de memoria historica:

Art. 1° Fica vedado, a partir da publicacéo desta L ei, atribuir a prédios, rodovias e
reparticOes publicas, e bens de qualquer natureza pertencente ou sob gestdo da
Administracdo Publica Estadual direta e indireta, nome de pessoa que conste no
Relatério Final da Comissdo Naciona da Verdade de que trata a Lei Federal n®
12.528, de 18 de novembro de 2011, como responsavel por violagdes de direitos
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humanos, assim como agente publico, ocupante de cargo de direcdo, chefia,
assessoramento ou assemel hados e pessoas que notoriamente tenham praticado ou
pactuado, direta ou indiretamente, com violagdes de direitos humanos,
notadamente durante o periodo da ditadura militar.

Sobre esse prisma, ndo pairam duvidas que a proposicado esta de acordo com as regras e principios
estabelecidas nas Constituicdes Federal e Estadual e com o Regimento Interno desta Casa, nédo
apresentando impedimento para sua regular tramitacéo.

IV - DA CONCLUSAO.

Ocupando a Constituicdo o topo da hierarguia do sistema normativo, é nela que o legislador encontrara a
forma de elaboracéo legidativa e o seu contetido. Qualquer espécie normativa editada em desrespeito ao
processo legislativo, mais especificamente, inobservando aguele que detinha o poder de iniciativa
legidlativa para determinado assunto, apresenta vicio de inconstitucionalidade.

Por ultimo, a teor do art. 235, do Regimento Interno desta Casa L egislativa, sugerimos que a
presente proposicdo reste anexada a Mensagem 24/2022, isto para a analise em conjunto,
justamente por conta das matérias correlatas de ambas.

Postas tais consideracfes, conclui-se pela constitucionalidade, juridicidade e legalidade quanto da
propositura do Projeto de Lei supra abordado, ocasiZo em que opina-se pelo PARECER FAVORAVEL
a sua regular tramitagdo, tendo em vista que (i) ndo se verificara usurpacdo da competéncia de ente
federado, inexistindo reserva de iniciativa das Leis para a denominacéo de bens publicos, ndo atribuindo a
gualquer dos Poderes este mister, concluindo ser de competéncia geral ou concorrente (art. 25, 81° e art.
26, da CF/88 c/c art. 19, V e art. 50, XIlI, da Carta Estadual); (ii) ndo ha vedacéo para que ocorra a
denominagdo do bem na forma pretendida, por observancia as restri¢des do art. 20, V da Carta Estadual;
(iii) ndo se trata de agraciado com nome incluso no Relatério Final da Comissdo Nacional da Verdade,
nos termos da Lei Federal n° 12.528/2011, nem t&o pouco de caso de vedacdo de atribuicdo de nome de
pessoa a prédios, rodovias e reparticbes publicas, e bens de qualquer natureza pertencente ou sob gestéo
da Administracdo Publica Estadual, na forma elencada no art. 1° da Lei Estadual n® 16.832/2019; e, (iv)
por fim, ndo se redundando em inadmissibilidade juridica em colisdo com linhas mestras constitucionais,
em atencdo aos principios da separacdo e independéncia dos poderes, se gjustando, ainda, a exegese dos
artigos, 58, 111, e 60, inciso |, da Carta Estadual, bem como dos artigos 196, inciso Il, alinea“b”, e 206,
inciso 1l do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Ceard (Resolucdo 389 de
11/12/96 - D.O. 12.12.96).

E o parecer, salvo melhor juizo.

CONSULTORIA TECNIQO-JURiDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARA

[1] Art. 23. E competéncia comum da Uni&o, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios. (...)

[2] Art. 24. Compete a Uni&o, aos Estados e ap Distrito Federal legislar concorrentemente sobre: (...)
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[3] Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituicoes e leis que adotarem, observados os
principios desta Constitui ¢&o.

§ 1° S reservadas aos Estados as competéncias que ndo |hes sejam vedadas por esta Constituigéo.

§ 2° Cabe aos Estados explorar diretamente, ou mediante concessao, 0s servicgos locais de gés canalizado,
naformadale, vedada a edicdo de medida provisoria para a sua regulamentacao.

§ 3° Os Estados poderdo, mediante lei complementar, instituir regides metropolitanas, aglomeractes

urbanas e microrregides, constituidas por agrupamentos de municipios limitrofes, para integrar a
organizacdo, o plangjamento e a execucdo de fungdes publicas de interesse comum.

[4] Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituicoes e leis que adotarem, observados 0s
principios desta Constituicéo.

8§ 1°. S&o reservadas aos Estados as competéncias que ndo |hes sejam vedadas por esta Constituicao. (...).

[5] Art. 14. O Estado do Ceara, pessoa juridica de direito publico interno, exerce em seu territorio as
competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo |he segjam vedadas pela Constituicdo Federal,
observados 0s seguintes principios:

| —respeito a Constituicdo Federal e & unidade da Federac&o.

(..)

IV — respeito a legalidade, impessoalidade, a moralidade, a publicidade, a eficiéncia e a probidade
administrativa. (...).

[6] Art. 58. O processo legidlativo compreende a el aboracéo de:

Il —leis ordinarias; (...).

[7] Art. 60. Cabe ainiciativadeleis:

|-aos Deputados Estaduais; (...).

[8] Art. 196. As proposi¢oes constituir-se-&o em:
Il — projeto:

(-.)
b) dele ordinarig; (...).
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[9] Art. 206. A Assembléia exerce a sua funcdo legidativa, além da proposta de emenda a Constituicéo
Federal e a Constituicdo Estadual, por via de projeto:

Il —delei ordinaria, destinado aregular as matérias de competéncia do Poder |egislativo, com a san¢éo do
Governador do Estado. (...).

[ 1 0] FONTES:
http://cnv.memoriasrevel adas.gov.br/index.php?option=com_content& view=article& id=571 e
http://cnv.memoriasrevel adas.gov.br/images/pdf/relatorio/volume_1_digital.paf.

->@L

" \ __n'

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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DESPACHO
22/03/2022

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se ao Senhor Procurador Gerdl.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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DESPACHO
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Assembleia Legislativa
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GABINETE DO PROCURADOR

De acordo com o parecer.

A Comissio de Constituicgo, Justica e Redacao.

R —

RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

PROCURADOR
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MEMORANDO
22/03/2022

A

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

} Assembleia Legislativa
@Y doEstadodo Ceard

CODIGO: FQ-COTEP-002-02

DATA EMISSAQ: (11/06/2018

MEMORANDO DE DESIGNAGAO DE RELATORIA |DATA REVISAO: |24/01/2020

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Juliocésar Filho

Assunto: Designacéo pararelatoria

Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso 1V, da Resolugdo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Projeto: SIM

Emenda(s): NAO

Regime de Urgéncia: NAO.

Seguem os prazos, estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terd, para apresentacao de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos:
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| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢éo seja devolvida a Comissdo t&o logo seja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO JULIOCESAR FILHO

PARECER
22/03/2022
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER SOBRE O PROJETO DE LEl 257/2020

DENOMINA DE MESTRE ELOI TELES
DE MORAES O CENTRO CULTURAL
REGIONAL DO CARIRI, LOCALIZADO
NO MUNICIPIO DO CRATO.

PARECER

| —-RELATORIO

(exposicdo da matéria— Art. 102, 81°, 1, do Regimento Interno)

Trata-se do PROJETO DE L EI N° 257/2020, proposto pelo Deputado Nelinho, que denomina de Mestre
El6i Telesde Moraes o Centro Cultural Regional do Cariri, localizado no municipio do Crato.

Na justificativa do Projeto de Lei o0 autor destaca que " Poeta popular, folclorista, locutor, escritor,
advogado (Faculdade de Direito do Crato, 1980), jornalista e servidor do Ministério da Agricultura,
homem plural, El6i Teles de Morais nasceu em 19 de abril de 1936, no municipio do Crato —CE. Eléi
Teles deixou um importante legado na promocgéo da cultura do Crato e regido, tornando-se a partir de
seu legado literocultural um folclorista de destaque, sendo grande animador de folguedos,
incentivador de bandas cabacais (banda de couro), reisados,maneiro-pau e literatura popular,
especialmente o cordel Desse modo, ele sempre impulsionou a cultura como cordelista e promotor
cultural, valorizando e divulgando diversas manifestagdes culturais. Presidiu a Fundacéo Casa do
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Folclore Cego Aderaldo, passando a ser a Fundacéo Mestre ElGi. Dirigiu, também, a banda de musica
municipal. Fundou e foi o primeiro presidente da Academia de Cordelistas do Crato, ocupando a
cadeiraden°®7”

Inicialmente, vale esclarecer que os aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de
redacdo legislativa do presente projeto foram devidamente analisados pela Procuradoria desta Casa
Legidativa, que apresentou parecer favoravel a suaregular tramitacdo, por entender que se encontra em
harmonia com os ditames juridico-constitucionais.

Vale esclarecer que, consoante o disposto no artigo 48, inciso |, a, do Regimento Interno, compete a

CCJR a andlise dos aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de redacdo legidativa
de projetos, competindo a andlise do mérito as demais comissoes.

E o relatorio. Passo aopinar.

I -VOTO

(Art. 102, 81°, 11, Do Regimento Interno)

Feitas estas breves consideragdes iniciais, como membro da Comissao de Constituicdo, Justica e Redagédo
da Assembleia Legidativa do Estado do Ceard, passo a emitir parecer acerca da constitucionalidade do
projeto ora examinado.

Referido Projeto de Lei denomina de Mestre ElGi Teles de Moraes o Centro Cultural Regional do Cariri,
localizado no municipio do Crato.

A matéria em apreciacdo é de competéncia residual dos Estados, conforme o previsto no art. 25, 81°, da
Constituicdo Federal de 1988, uma vez que lida sobre matéria ndo previamente prevista em outras
competéncias ou que estegja vedado a este ente federado. Além disso, vale ressaltar que lida com a
organizacdo politico administrativa de ente publico, estando, portanto, inserida na competéncia do ente
respectivo paratal auto administracéo, nos termos do art. 18 deste mesmo diploma. Portanto, verifica-se a
devida competéncia do Estado do Ceara paralegislar sobre o0 assunto supracitado.

Quanto a iniciativa da Lei, constata-se que a presente proposicdo segue os devidos ditames da norma
constitucional posta, uma vez que se encaixa na competéncia legislativa dos deputados estaduais, pois a
proposicdo da matéria supracitada ndo recai sobre quaisgquer das competéncias privativas do lider do
Poder Executivo, previstas no art. 60, 11, 82°, em suas aineas da Constituicdo Estadual. Portanto, segue o
disposto no art. 60, I, do mesmo diploma legal, estando em perfeita consonancia constitucional.

Vale ressaltar que, tendo em vista a correlacdo da presente proposicdo com a Mensagem n° 24/2022,
conforme documento anexo na pagina 21 fora apresentado a emenda n° 01/2022, anexa as paginas 22 e
23, que modifica o presente Projeto de Lel, denominando de Mestre EIGi Teles de Moraes o teatro do
Centro Cultural Regional do Cariri.

Diante do exposto, em relacdo ao Projeto de Lei n® 257/2020, de autoria do Deputado Nelinho,
convencido da sua legalidade e constitucionalidade, apresentamos o PARECER FAVORAVEL, a
tramitacdo da matéria.

E o parecer.
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DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

DEPUTADO (A)
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DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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Assembleia Legislativa
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PRIMEIRA SECRETARIA
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APROVADO EM DISCUSSAO FINAL E VOTAGAO NA 302 (TRIGESIMA) SESSAO EXTRAORDINARIA DA
QUARTA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO CEARA, EM 23 DE MARGO DE 2022.

APROVADO EM VOTACAO DA REDACAO FINAL NA 312 (TRIGESIMA PRIMEIRA) SESSAO
EXTRAORDINARIA DA QUARTA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
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e~ )

ANTONIO GRANJA

1° SECRETARIO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Cears

AUTOGRAFO DE LEI NUMERO OITANTA E UM

DENOMINA MESTRE ELOI TELES DE MORAES O
TEATRO DO CENTRO CULTURAI:, REGIONAL DO
CARIRI, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DO CRATO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. 1.° Fica denominado Mestre El&i Teles de Moraes o Teatro do Centro Cultural
Regional do Cariri, localizado no Municipio do Crato.

Parigrafo iinico. Compreende-se por Centro Cultural Regional do Cariri toda a estrutura
do prédio do antigo Hospital Manuel de Abreu, no Crato, desapropriado pelo Governo do Estado,

Art, 2.° Esta ¥ai entra em vigor na data de sua publicacio.

PACO DA EMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
23 de marco de 2022.

DEP. EVANDRO LEITAO
A PRESIDENTE
” DEP. FERNANDO SANTANA
1.° VICE-PRESIDENTE
J DEP. DANNIEL OLIVEIRA
2.° VICE-PRESIDENTE
DEP. ANTONIO GRANJA
1.° SECRETARIO
DEP. AUDIC MOTA
2.° SECRETARIO
DEP. ERIKA AMORIM
3. SECRETARIA
DEP. AP. LUIZ HENRIQUE
4.° SECRETARIO
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CEARA

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Fortaleza, 05 de abril de 2022 | SERIE 3 | ANO XIV N°074 | Caderno 1/3 | Prego: R$ 20

| PODER EXECUTIVO |

LEI N°17.351, 11 de dezembro de 2020.
(Autoria: Poder Executivo e Fernanda Pessoa)
DENOMINA FRANCISCO HUMBERTO BEZERRA O TRECHO DO ANEL VIARIO DO CARIRI REFERENTE
AO CONTORNO DE JUAZEIRO DO NORTE A PARTIR DO VIADUTO ENTRE JUAZEIRO DO NORTE E
CRATO SOBRE A AVENIDA PADRE CICERO ATE O ENTRONCAMENTO COM A CE-060 QUE DA ACESSO
A BARBALHA. ;
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Fica denominado Francisco Humberto Bezerra o trecho do Anel Viario do Cariri referente ao contorno de Juazeiro do Norte a partir do
viaduto entre Juazeiro do Norte e Crato sobre a Avenida Padre Cicero até o entroncamento com a CE-060 que da acesso a Barbalha.
Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 3.° Revogam-se as disposi¢des em contrario.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 01 de abril de 2022.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
Republicada por incorregao.

seoksk koksk koksk

LEI N°18.014, de 01 de abril de 2022.
(Autoria: Nelinho)
DENOMINA MESTRE ELOI TELES DE MORAES O TEATRO DO CENTRO CULTURAL REGIONAL DO
CARIRI, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DO CRATO.
0O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Fica denominado Mestre El6i Teles de Moraes o Teatro do Centro Cultural Regional do Cariri, localizado no Municipio do Crato.
Paragrafo inico. Compreende-se por Centro Cultural Regional do Cariri toda a estrutura do prédio do antigo Hospital Manuel de Abreu, no Crato,
desapropriado pelo Governo do Estado.
Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
PALACIO DA ABOLICAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 01 de abril de 2022.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

sokk kokk kkok
DECRETO N°34.546, de 16 de fevereiro de 2022.
APROVA O REGULAMENTO DE UNIFORMES DA POLIiCIA MILITAR DO CEARA.

0O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA, no uso das atribui¢des legais que The confere o art. 88, incisos II e IV, da Constitui¢io Estadual,
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os uniformes utilizados no dmbito da Policia Militar do Estado do Ceard, CONSIDERANDO a repre-
sentatividade e a simbologia insertos nos uniformes militares da Corporagdo de que se trata, os quais representam as prerrogativas da autoridade militar,
CONSIDERANDO que o uniforme ¢ uma das mais importantes identificagdes do Policial Militar, e CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de atualizar
o Regulamento de Uniformes da PMCE, visando adequé-lo as novas realidades sociais € Institucionais; DECRETA:

Art. 1° Fica aprovado o Regulamento de Uniformes da Policia Militar do Cear4, nos termos do Anexo Unico deste Decreto.

Art. 2° Compete ao Coronel Comandante-Geral estabelecer normas complementares as disposigdes deste Decreto.

Art. 3° Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacdo, ficando revogadas todas as disposi¢des em contrario, em especial o Decreto n
18.063, de 06 de agosto de 1986.

PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, aos 01 de abril de 2022.
Camilo Sobreira de Santana )
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA

o

Republicado por incorrecéo.

ANEXO UNICO, A QUE SE REFERE O DECRETO N34.546, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
TOPICO 1
REGULAMENTO DE UNIFORMES DA POLICIA MILITAR DO CEARA
Capitulo I
DAS DISPOSICOES GERAIS
Art.1° O Regulamento de Uniformes da Policia Militar do Ceara (RUPMCE) estabelece os uniformes, os artigos que os compdem, os simbolos, os distintivos,
as insignias e aprestos a serem utilizados, bem como, as condi¢des de uso, dimensdes, modelos, padrdes e cores.
Art. 2° Para efeitos do disposto no presente Regulamento, considera-se:
I - Uniformes: Sdo vestimentas que, com seus distintivos e insignias, sdo privativos dos policiais militares e simbolizam a autoridade policial militar, com
as prerrogativas que lhe sao inerentes;
II - Distintivos: Sdo simbolos que se prestam a identificagdo da Unidade Federativa, Corporagdo, o Quadro a que pertence o policial militar e o Curso de
que ¢ possuidor;
111 - Insignias: Sao simbolos que identificam os postos e graduagdes hierarquicas dos policiais militares;
IV - Aprestos: Sao os instrumentos necessarios ao desenvolvimento da atividade de policiamento ostensivo;
V - Artigos de uniforme — Sdo pegas de vestuario ou calgado, constituintes do uniforme;
VI - Artigos complementares — Sdo artigos de fardamento e pecas de vestuario ou calgado ndo considerados como artigos de uniforme;
VII - Pega de fardamento - Qualquer parte do uniforme regulamentar ou artigo complementar;
VIII - Simbolos identificativos — Sdo elementos que identificam a Institui¢do Policia Militar do Ceara. §1° Os uniformes, distintivos, insignias e aprestos
utilizados no &mbito da PMCE, bem como suas respectivas especificagdes técnicas estdo devidamente registrados na legislagdo de uniformes da PMCE.
Art. 3° E obrigatdrio o uso de uniforme em todos os atos de servigo, salvo determinagdo em contrario da autoridade competente, ou quando o protocolo
assim o exigir.
Art. 4° Nao sera permitido o uso de uniforme ao policial militar nas seguintes situagdes:
I - No exercicio de atividades privadas ou em atos que, direta ou indiretamente, com elas se relacionem, salvo, nas situagdes expressamente previstas no
presente Regulamento;
II - Em atividades de carater politico, eleitoral ou partidario;
III - Na situag@o de inatividade temporaria resultante da aplicagdo de pena disciplinar ou criminal;
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